

آینه

اطلاعات

یادداشت: «فاجعه شیمیایی دمشق»؛ سیدمحمدصادق خرازی

منطقه خاورمیانه امروز آلوده به خون و خشونت، وحشت و نفرت شده است. چپستی و چرایی این اتفاقات را در بستر واقعیت‌های آشکار و پنهان در منطقه باید جست‌وجو کرد. دست‌اندرکاران سیاست خارجی جمهوری اسلامی بایست هشیار باشند حقیقت بحران‌های مصر، سوریه، لبنان، عراق، توطئه مشترک سعودی –اسرائیل برای مهار ایران است.

کیم

سرمقاله: «دشمن را آرام نگذارید!» حسین شریعتمداری
امروز آنگونه که برخی از مراکز غیررسمی ولی نزدیک به کاخ سفید اعلام کرده‌اند، ساعت ۳۱ فرارسیده. برای سوریه علاوه بر حمله به نواهی آمریکایی و سایر منافع آمریکا و انگلیس در منطقه، حمله به تأسیسات و مراکز نظامی و اقتصادی و استراتژیک کشورهای منطقه‌ای حاضر در ائتلاف یاد شده، ضرورت حیاتی دارد و می‌تواند دست بالای سوریه در جنگ احتمالی را به دنبال داشته باشد.
و بالاخره، علاوه بر آمریکا و برخی کشورهای اروپایی که با بحران مالی شدیدی روبه‌رو هستند و به نوشته واشنگتن‌پست، در صورت آغاز جنگ از یکسو با بحران نارضایتی گسترده مردم روبه‌رو خواهند شد و از سوی دیگر، توان هزینه چند ۱۰میلیاردلاری آن را ندارند، کشورهای منطقه نیز در میان مردم خود با بحران مشروعیت روبه‌رو هستند و شرایط جنگی زمینه مناسبی برای تضعیف نزدیک به فروپاشی آنها فراهم خواهد آورد و سوریه به‌عنوان یکی از کشورهای نقش‌آفرین در محور مقاومت نباید و شایسته نیست که این فرصت تاریخی را از دست بدهد.



یادداشت: «اشتباه استراتژیک غربی‌ها»؛ محمدصادق حسینی

تالش قلمتن در ایران و دیگر تلاش‌ها در خصوص ایران برای این بوده که با ایران با شکل جدی وارد عمل شده و تضمین بدهد که اسد می‌رود با اینکه منظر حمله نظامی باشند اما ایران و همچنین حزب‌الله حاضر به عقب‌نشینی نبوده و از طریق مذاکرات فشرده‌ای که با روس‌ها انجام شده نیز این موضوع اعلام شده است. روس‌ها نیز به خوبی می‌دانند که سقوط دمشق به معنای باز شدن دروازه‌های مسکو به روی ناتو است لذا در کل باید گفت که عملیات آمریکایی‌ها به شکل محدود و کوتاه‌مدت آغاز می‌شود و هفشف کسب ابروست تا بتواند با کسب ابرو صحنه سوریه را ترک کند. در واقع صحنه سوریه نشان می‌دهد که باراک اوباما سرپرتم در برابر سرهمبر مصمم یعنی، آیت‌الله خمنه‌ای، سیدحسن نصرالله و یشار اس‌ا‌ر گرفته است و از نتوانسته دولت سوریه را اساقط کند و به اهداف خود دست یابد.

بهار

یادداشت: «دفاع از یک «ایتکار»؛ ناصر هادیان
دوست گرامی!م جناب آقای حسینی در نقد ایده پیشنهادی اینجناب دربار، موضوع هسته‌ای، ضمن استقبال از آغاز این گفت‌وگو، ایتکار یکجانبه را باعقب‌نشینی متراف دانسته‌بوندند. ایده ایده ایتکار یکجانبه درواقع فقط یک حرکت در بازی پیچیده شطرنج سیاسی -امنیتی-ما با (طرف‌های مقابل) است.بدون شک در شطرنج حرکت یک مهره برای یک بازیگر حرفه‌ای فقط بخشی از یک‌استراتژی کلی تر(اوبست حرکت‌مهره‌های مختلف در شطرنج در چارچوب یک استراتژی کلی است و به معنای عقب‌نشینی تاکتیکی،امتیازدهی و سازش نیست در واقع این مساله مانند آن است که حرکت مهره‌هایی نظیر اسب، فیل و رخ را در شطرنج عقب‌نشینی تلقی کنیم- گذر زمان بدون حل معازره، هزینه‌های فراوانی را بر کشور تحمیل کرده و می‌کند. پس از امنیتی‌سازی ایران، وضع و اعمال تحریم‌ها و حتی تحمیل جنگ کار سختی نیست، بنابراین اصل سامان‌دهنده دولت تدبیر و امید باید غیر امنیتی‌سازی کردن ایران باشد. ایده ایتکار یکجانبه گام مهمی در این جهت است.

اعتقاد

یادداشت: «نظام پاسخگویی را سامان دهیم»؛ جواد دلیری
چه خوب و موثر خواهد بود اگر دکتر نوبخت جلسات مداوم هفتگی با خبرنگاران را از هر طیف و رسانه‌ای احیا کند، شورای اطلاع‌رسانی را یکبارچه کند و نظام پاسخگویی در تمام وزارتخانه‌ها را سامان دهد، میان پاسخگویی و اطلاع‌رسانی تفاوت قابل باشد و از اطلاع‌رسانی شفافه، صداقله و صحیح حمایت کند. او اینچنین می‌تواند همچنان که رئیس‌جمهوری تیرمه گذشت گفته گفت رسانه را فقط یک تربیین نبیند و با آن تعامل دو سویه با مردم را شکل دهد. سخنگوی جدید دولت را سخت‌اناشیرینی پیش‌رو دارد و رسانه را می‌شناسد، زبان مردم را می‌فهمد و نگاه دولت را می‌داند.



یادداشت: «الگوی فرهنگی اندلس»؛ عبدالله گنجی
دولت احمدی‌نژاد وقتی با این پرسش روبه‌رو می‌شد که برای فرهنگ اسلامی جامعه چه کاری انجام می‌دهید؟ مخاطب را به پول‌هایی که به نهادهای فرهنگی غیردولتی داده می‌شد، از جمله می‌داد، لذا از راهبرد و برنامه خبری نبود در آغاز دولت روحانی نیز طرح شد و اکنون نیز استمرار دارد که فرهنگ را باید به اهلس واگذار کنیم. به مردم بسیاری و-اگرچه ظاهر و دکور این سخنان پسندیده و شگفت است، اما گویی خصوصی‌سازی و عدم دخالت دولت در عرصه فرهنگ بسان اروپا مدنظر است. در دستگاه معرفت‌شناسانه امام انسان موجودی دو بعدی است که حکومت به هر دو بعد مسئول است. وقتی برنامه خبری یک رسانه ارشاد را در روزنامه‌ها و رسانه‌ها دیدیم، احساس کردیم این برنامه را مثنایی نوشته است، باستان گرایی و ایران گرایی جوهره اصلی آن بود و درخصوص فرهنگ انقلاب اسلامی، فرهنگ بسیج، فرهنگ امام و فرهنگ عاشورا حرفی در آن ن‌گیده نمی‌شد. اگر عاشورا نماد دلت‌ناپذیری در عرصه سیاسی- اعتقادی است، اندلس می‌تواند نماد هویتیاری در عرصه فرهنگی باشد.

سیاست

سیدمحمد خاتمی:

مردم به «تغییر» رای دادند و «تغییر» یعنی «اصلاحات»



عکس:غیاث‌مغیر خاتمسار

در درستی بود که ما آن را می‌خواهیم و اصلاحات هم همین را می‌خواست و حتی اعتدال یکی از فصول مهم برنامه من در دور دوم انتخابات یعنی سال ۱۳۸۰ بود.» وی تأکید کرد: «در این انتخابات آنچه‌مورد تدبیر قرار گرفت و همت مردم هم کارساز شد این بود که جلو شکست توامان اصلاح‌طلبی و اصلاح‌طلبان گرفته شد و شعار و رویکرد اصلاح‌طلبی پیروز شد. شعارهای جناب آقای روحانی که همواره هم بر آن تأکید کرده‌اند، مورد قبول مردم قرار گرفت…»

وی با بیان اینکه «اگر فقط تلاش برای رفع مورد به‌مورد مشکلات باشد کار به جایی نمی‌رسد»، گفت: «ولی اگر منشا این مشکلات پیدا شود، مسایل هم حل می‌شود. رویکردهایی که به جامعه، به دانشجوی، به زن، به‌امنیت، به‌مسایل بین‌المللی بوده‌است اگر عوض شود، بسیاری از مشکلات هم حل خواهد شد.

گفته شد که به وعده‌های انقلاب عمل نشده است، من این را اصلاح کنم. انقلاب آرمان‌های بلندی داشت باید بررسی کنیم که تا چه حد در جهت آن آرمان‌ها حرکت کردیم و اگر نکردیم سبب و مانع چه بوده؟ گفته شده است که آرمان انقلاب ما همان آرمان یک‌صدساله ملت ایران، آزادی استقلال و پیشرفت بود و انقلاب به رهبری حضرت امام همین آرمان‌ها را بر اساس هویت فرهنگی و تاریخی جامعه که اسلام است بنیاد کرد.» رئیس‌جمهور اسبق کشورمان با تأکید بر اینکه «رویکرد دینی در انقلاب ما ازآزادخواهانه، پیشرفت‌گرایانه و استقلال‌طلبانه بود»، افزود: «حال اگر رویکردهای

هاشمی در حسینیّه «جماران»:

تارومار کنندگان یاران مخلص امام ظلم کرده‌اند



عکس:محمد کاظم پور

من یکبار که دانشجویان بعد از تقاضاهای پی‌درپی شلمشان تمام شده بود، به آنها گفتم «من که نگفتم نمی‌آیم، می‌آیم، چرا ناراحتی می‌کنید.» اما همین یک جمله از قول من هم باعث شد تا جریان‌های افراطی مانند اسپند روی آتش به حرکت درآیند. بعد از آن هم که در انتخابات نامنویسی کردم و خبر آن به گوش همه رسید، این مردم بودند که از این اتفاق بسیار استقبال کردند و در بسیاری از شهرهای ایران و حتی ایرانیان خارج از کشور از من خواستار ادامه حضور شدند و حرکت جدیدی آغاز شد.

افرادى که به دنبال جریان مخالف با جریان و خط امام هستند، ناکام مانندند

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی خاطرنشان کرد: «امروز شاهد حرکت‌هایی از جانب مردم هستیم که همگی نشان داد افرادی که به دنبال جریان مخالف با جریان و خط امام هستند ناکام مانندند.» وی با اشاره به خلق حماسه سیاسی از سوی مردم یادآور شد: «مردم حماسه آفریدند اما کار سخت‌تر حفاظت از حماسه است. مانند انقلاب اسلامی که حفاظت از آن بسیار دشوارتر از به دست‌آوردن آن است. ما برای حفاظت از انقلاب مشکلات بسیاری پشت سر گذاشتیم و اگر بخواهیم از نظر تلفات و قربانی‌هایی که در این راه دادیم، بررسی کنیم می‌توانیم بگوییم که اگر در طول انقلاب نزدیک به صدنفر شهید دادیم برای حفظ آن هزاران شهید دادیم.»

وی در ادامه به حوادثی که در سال‌های اخیر به وجود آمد، اشاره کرد و ادامه داد: «آخرین مصائبی که ملت ایران بعد از آن میزان حوادث و جنگ تجربه

وضعیت منطقه پرداخت و گفت: «وضعیت امروز منطقه و مسلمانان نگران‌کننده است. آتش و خون از هر طرف می‌بارد. مطمئناً قدرت‌های بیرونی که آزادی و پیشرفت منطقه را به زیان خود می‌دانند در پدیده‌آوردن این وضع یا دامن‌زدن به آن نقش دارند، ولی اشکال در درون هم هست.»

رئیس موسسه بین‌المللی گفت‌وگوی فرهنگ‌ها و تمدن‌ها با تأکید بر اینکه «مسایل منطقه با گفت‌وگو، تبادل‌نظر و پذیرش سازوکار دموکراتیک حل شدنی است»، گفت: «به‌کاربردن سلاح شیمیایی از سوی هر که باشد یک جنایت است، دنیا و به‌خصوص مسلمانان باید دست به دست هم دهند از فجایعی که رخ داده و می‌دهد و منطقه را آشوب‌زده کرده است، جلوگیری کنند.»

وی افزود: «مصر را بنگرید. کشوری مهم و ملتی بزرگ و پیشستاز و روشن امروز به چه وضعی گرفتار شده است. مردم حاکمیت بر سرنوشت‌رهایی از خفت و وابستگی و استبداد و تحقیرشدگی را می‌خواستند و می‌خواهند، اکثریت هم مسلمانند، انتظار بود که جریان اکثریت با روشن‌بینی‌ای که طی سال‌های اخیر به مسایل نگاه می‌کرد، عمل کند و واقعا در جهت رفع موانع دموکراسی گام بردارد.»

خاتمی تأکید کرد: «کاری نکنیم که دنیا بگوید ما مسلمانان صلاحیت استقرار دموکراسی را نداریم، نیروی نظامی باید حافظ تمامیت ارضی و منافع ملی باشد و در سیاست دخالت نکند. بزرگانشان اختلاف کردند و نتوانستند به نفع منافع مردم مصر به تفاهم برسند و خارجی هم آتش بیار معر که است.»

رئیس دولت اصلاحات تصریح کرد: «خوشبختانه در ایران امنیت و آرامش هست، ولی اگر روند سال‌های قبل در ایران ادامه پیدا می‌کرد، ممکن بود این مسایل پیش بیاید، متأسفانه در جهان و از جمله در جهان اسلام جان انسان‌ها ارزش ندارد.

جریان‌های تند که از هر طرف با بمب‌گذاری و ترور آشوب به‌پا می‌کنند، در عراق در پاکستان و جاهای دیگر باعث تألسف است و امیدوارم همه پیدار شویم.»سیدمحمدخاتمی خاطرنشان کرد:«همه کسانی که در این منطقه هستند جوانان، مردم، مسوولان و حکومت‌ها متوجه باشند این وضعیت اولین زایشش متوجه ملت‌ها خواهد بود. اسلام صدمه می‌بیند. همه ما باید بتوانیم رشد داشته باشیم و با گفت‌وگو، تبادل‌نظر و تدبیر سازو کار دموکراتیک بتوانیم رسیدن‌های مسایل را حل کنیم.»



عکس:محمد کاظم پور

عدل نیست، عدل ایجاب می‌کند که در صورت احقاق حق‌الناس خاوند نیز از حقی که بر گردن بنده‌ها ست بگذرد و آنها را بیامرزد.»

وی تصریح کرد: «ما نیز از خاوند می‌خواهیم آنهایی که حقی بر گردن ما دارند را بیامزد و اگر حقی از آنها نیز بر گردن ما ست بگذرد که این نیز می‌تواند بخشی در دنیا باشد و بخشی در آخرت باشد. جمله رهبری که جمله استراتژیک و به‌یادماندنی است که باید از این پس در تربیون‌ها و محافل سیاسی پیرامون آن صحبت شود. همچنین اگر کسانی چند روز پیش از انتخابات مانع حضور برخی در انتخابات شدند و اگر کسانی نگذاشتند آرای داده شده خوانده شود حق‌الناس بر گردن آنهاست، ما باید به گونه‌ای عمل کنیم که در آن اسلام باقی مانده و نمونه خوبی برای مسلمانان دیگر باشیم.»

ترساندن و ارباب مردم یا زور گفتن و امنیتی کردن فضا هیچ فایده‌ای ندارد

این عضو مجلس خبرگان رهبری همچنین به امنیتی‌نبودن مردم اشاره کرد و گفت: «برای همگان ثابت شده که ترساندن و ارباب مردم یا زور گفتن و امنیتی کردن فضا هیچ فایده‌ای ندارد و اینگونه امنیت، امنیتی برای گورستان خواهد بود و برای زنده‌ها مناسب نیست. هم‌اکنون ما برای زنده‌ها امنیت نیاز داریم و این امنیت به معنای آزادی بیان، کلام و فهم است.»

هاشمی با اشاره به رخدادهای اخیر کشورهای عربی نیز گفت: «این اتفاقات عجیب در مصر درس خوبی بود چراکه کسانی که در مصر پیروز شدند تنها ۲۵درصد آرای مردم این کشور را داشتند ولی بعد از پیروزی، روش خود را تغییر داده و به جان مردم افتادند. یک روز شیعیان را کشتند و روز دیگر کلیساها را آتش زدند. ترساندن و ارباب مردم یا زور گفتن و امنیتی کردن به دل‌ه دو مساله استبداد و افراط قرار گرفت‌اند. یک روز آنها از استبداد سوختند و روز دیگر قربانی افراطی‌گری شدند.»

هاشمی در ادامه به وضعیت سوریه اشاره کرد و گفت: «هر روز اخبار جدی‌تری از مردم این کشور مطرح می‌شود و حال با مساله مهم بمباران شیمیایی مواجه هستیم. بمباران شیمیایی در ایران و زمان جنگ تحمیلی افراد بسیاری را از بین برد و حال قربانیان بسیاری را برای مردم سوریه می‌گذارد. در شرایط فعلی شاهد قربانی‌شدن عزیزان سوریه‌ای و تخریب خانه‌های آنها و آوارگ‌هایشان هستیم و باید راهی پیدا کنیم تا این مسیر در سایه آرامش و اعتدال و عقلایت را با آنها در پیش بگیرد.»

ادامه از صفحه ۳

دیپلماسی فعال ایران علیه حمله به سوریه

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در تماس تلفنی با همتای سوری خود تأکید کرد: بازنده اصلی هر جنگی در منطقه، آغازکننده آن خواهد بود. به گزارش ایسنا، «حسین دهقان» در گفت‌وگو با «سپهد فهد فریح» وزیر دفاع جمهوری عربی سوریه گفت: جمهوری اسلامی ایران با دقت و حساسیت تحولات امنیتی منطقه و بحران جاری در کشور دوست و برادر سوریه را تحت‌نظر دارد.

جنگ به بهای نابودی اسرائیل
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در همین زمینه گفت: «صهیونیست‌ها باید بدانند که حمله نظامی آمریکا به سوریه نه‌تنها به نجات این رژیم جعلی از جنگ مقاومت منجر نخواهد شد، بلکه حمله به سوریه به‌معنای نابودی قریب‌الوقوع اسرائیل خواهد بود.»«سردار «محمدعلی جعفری» به «تسنیم» گفت: دولت آمریکا و برخی متحدانش طی سال‌های اخیر از طریق حمایت‌های همه‌جانبه و مجهزکردن تروریست‌ها به انواع و اقسام سلاح‌ها به‌دنبال ضربه‌زدن به خط مقاومت در منطقه بودند و هم‌اکنون به نظر می‌رسد پس از شکست مفتضاحه سناریو جنگ نیابتی از سوی تروریست‌ها از ملت مقاوم سوریه، به تهدید نظامی مستقیم روی آورند. فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به اینکه به‌نظر می‌رسد دولت آمریکا بار دیگر تحت‌تاثیر لابی صهیونیست‌ها تهدید به حمله نظامی کرده است، گفت: صهیونیست‌ها باید بدانند که حمله نظامی آمریکا به سوریه نه‌تنها به نجات این رژیم جعلی از جنگ مقاومت منجر نخواهد شد بلکه حمله به سوریه به‌معنای نابودی قریب‌الوقوع اسرائیل خواهد بود.

ایران؛ کلید حل بحران سوریه

روحانی در پیام «توییتری» خود نوشته بود: «ایران توجه جامعه بین‌المللی را به اتخاذ راه‌قلمی برای توقف هرگونه کاربرد سلاح‌های شیمیایی در منطقه از دنیا و به‌ویژه در سوریه جلب می‌کند.» سه روز بعد وزیر پیشین امور خارجه «علی‌اکبر صالحی» اعلام کرد که تسلیحات شیمیایی برای ایران «خط قرمز» است. این جمله دقیقاً شبیه جمله «باراک اوباما» است. در گفت‌وگویی که نماینده پیشین ایران در سازمان ملل با «ال‌مونیتور» داشت، بر شرکت ایران در کنفرانس «ژنو ۲» تأکید داشت. حضوری که به‌شدت مورد تأکید مسکو و مورد انکار واشنگتن است. هفته گذشته معاون دبیرکل سازمان ملل «جفری فلتمن» سفير سابق آمریکا در لبنان با «محمدجواد ظریف» دیدار کرد. محور این دیدار، گمانه‌زنی‌ها در مورد عامل کاربرد سلاح‌های شیمیایی در سوریه و نقش ایران در پیدا کردن راه‌حلی برای بحران سوریه بوده است. در این میان بسیاری استدلال کرده‌اند که به هریمیتی باید ایران را از گفت‌وگوهای «ژنو ۲» کنار گذاشت، چراکه تهران متحد دمشق است و به‌همراه متحد دیگرش حزب‌الله لبنان در طرف دیگر منازعه سوریه قرار دارد. اما خط‌کشی‌ها در بحران سوریه جدا خودش و غیرقابل شناسایی است: افراط‌گرایان جهادی و تروریست‌ها متحدان و وارثان اسامه بن‌لادن و تشکیلات القاعده هستند. آنها اقدام به اجرای قوانین خودخوانده اسلامی در مناطق «آزادشده» می‌کنند و این روند مطمئناً حیات جدیدی به تروریسم در عراق، لبنان و سوریه خواهد داد. بمباران سوریه از راه‌رویه‌ای که تحلیل‌شود تنها به تقویت این گروه‌ها منجر خواهد شد. یک خیزش دیپلماتیک باید با فشار بر قطر، عربستان سعودی و ترکیه برای قطع تسلیخ تروریست‌ها در سوریه شروع شود. سوریه جبهه اول افراط‌گرایان تروریست در سراسر دنیاست. گروه‌هایی که ماهیتاً در تقابل با منافع آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌اش هستند. اما آمریکا اولی احتیاج دارد که درباره امور تجاری با ایران حرف بزند. قاعدتا شما باید صلح را با دشمنان برقرار کنید و نه دوستان. سواقی برای چنین تفاهم‌هایی وجود دارد. فقط تصور کنید که اگر حمایت و پشتیبانی ایران از دولت‌های «انوری المالکی» در عراق و «حامد کرای» افغانستان نبود، مشکلات چندباری بود. از جنبه سیاست داخلی، اوباما مجوز توسل به زور نخواهد داشت. در نظرسنج‌ای که توسط رویترز و آپیسوس انجام گرفته است تنها ۹درصد آمریکایی‌ها از حمله نظامی حمایت می‌کنند و ۶۰درصد مخالف آن هستند. رقم حامیان مداخله نظامی در صورتی که ثابت شود از صلاحیت شیمیایی علیه غیرنظامیان سوری استفاده شده است شاید تا ۲۵درصد هم افزایش پیدا کند و رقم مخالفان تا ۶۶درصد. اوباما –همچنان می‌خواهد که از مخمصه خاورمیانه بیرون بماند- می‌تواند درعین حال از یک خیز دیپلماتیک هم منتفع شود. توسل به نیروی نظامی می‌تواند به است و پایان این بحران نیست و از این‌رو تنها می‌تواند بخشی از یک استراتژی بزرگ‌تر برای پایان دادن به جنگ در سوریه باشد. مداخله ناتو در یوگسلاوی برسر بحران کوزوو برای مثال دربردارنده دیپلماسی مستقیم و فشرده با روسیه و اسلووانان میلوسویچ قبل و بعد از حملات بود. واشنگتن باید تاند‌های جدیدی با مسکو و تهران بریزد و مطمین‌اند که هنوز برای دیپلماسی در سوریه شانس وجود دارد، باید دانست دیپلماسی تنها پرتاب پیش‌بینی‌شده موشک نیست.به‌کلام دیگر ممکن است آمریکا با حمله نظامی به سوریه حتی در شیب لغزنده‌تر و دندتر این مخمصه در خاورمیانه قرار بگیرد.